Aristotel.

An inter omnem effectum & causam relatio mensuræ intercedat.

VI. Iuxta hanc ergo sententiam, quæ probabilior apparet, dicendum est ad sextam difficultatem, relationes illas pertinentes ad actus, habitus, & potentias appetendi respectu obiectorum pertinere ad hoc tertium genus, quod non tantum in mensura veritatis, sed etiam perfectionis, seu in cõmensuratione & proportionem alicuius rei ad obiectum fundari potest. Ad replicam autem quæ ibi fit, quia omnes effectus possent in hoc genere collocari, quatenus per sua principia vel causas mensurari possunt. primò responderi potest concedendo sequelam, si præcisè in eis consideretur ratio mensuræ & mensurati, etiam si alioqui referantur relatione dependentiæ pertinentem ad secundum genus, aut similitudinis pertinentem ad primũ. Quia non est inconueniens, inter duas res sub diuersis rationibus diuersas relationes cõsurgere, quod præsertim de relatione exemplati ad exemplar omnes videntur fateri. Veruntamen, quia præter dependentiam effectus à causa, aut similitudinem inter illa, existimo rationem mensuræ nõ addere aliquam rationem realem, sed denominationem ex ordine ad cognitionem, idè nõ opinor posse ibi interuenire specialem relationem realem distinctam ab illa, quæ fundatur in causalitate, vel dependentia, vel in similitudine. Et idèõ responderetur secundò negando sequelam, quia in hoc tertio genere

A solum collocantur relationes quarundam rerum, quæ habent peculiarem modum specificationis extendentia, & quasi cõmensuratione ad aliud vt ad obiectum, vel terminum, vel intrinsecum finem, ad quæ per se primò & intrinsecè ordinantur, vt sunt potentia, habitus, actus, & similia. Illa enim terminatio obiectiua vt sic non est propria aliqua similitudo, vt per se constat, neq; etiam est propria causalitas, vt suprà attigimus disp. 12. sc. 3. num. 17. & idèõ relationes quæ in hac cõmensuratione ad obiectum fundantur, non pertinent ad secundum genus relationum. Neq; è conuerso cõmensuratio vel proportio quæ est inter causam efficientem vt sic ad suum effectum pertinet ad hunc tertium modum, quia illa vel est sola causalitas seu dependentia effectiua, vel est tantum similitudo quæ inter causam & effectum interuenire potest.

De relatione vnionis.

A Alteram partem illius difficultatis de relatione vnionis, & similibus, duobus modis responderi potest. Primo, hanc relationem, & similes pertinere ad primũ genus horum relationum, nam vnio re vera est aliqua vnitas, vel est quasi via ad vnitatem, imò ipsa identitatis specifica vel generica est etiam veluti vnio quadam plurium in eadem essentia, seu ratione formalis: ergo multò magis propria & realis vnio inter extrema realia, & distincta in re, poterit fundare relationem ad illud genus pertinentem. Quapropter, licet vnitas numerica alicuius rei simplicis respectu sui ipsius, vel compositæ etiam respectu totius compositi, non possit fundare relationem realem, tamen vnitas numerica totius compositi, quatenus in eo vniuntur partes alioqui realiter distinctæ, est sufficiens fundamentum relationis realis ad idem genus pertinentis. Atq; eadem ratione relatio contactus ad idem genus spectat, & relatio etiam propinquitatis, quæ est veluti quadam similitudo imperfecta in loco: sicut etiam coexistentia ad illud genus pertinet, quia est similitudo quadam in existendo: & idem est in similibus. Et iuxta hunc dicendũ modum relationes causarum ita distribui possunt, vt sola relatio efficientis causæ ad secundum genus spectet: relatio verò causæ materialis, & formalis pertineant ad primum, quia proxima ratio fundandi illas est vnio, quia illæ causæ non causant nisi media vnione, vt suis locis vidimus: relatio verò causæ finalis ad tertium genus pertinet, eo quòd ex speciali ratione sua fit relatio non mutua, vt suprà probabiliter diximus disp. 23. & quia non causat nisi quatenus est ratio vt effectus ordinetur ad ipsam, eiq; eadem cõmensuretur.

Vel secundò dici possent, omnes relationes causarum pertinere ad secundum modum, nam licet Aristoteles illum præsertim explicauerit in potentia, & causalitate actiua, quæ notior est; tamen seruata proportione applicari potest ad singulas causas, quatenus in vnaquaque est aptitudo ad suum effectum, & propria causalitas, qua suo modo influit in effectum, & effectus pendet ab ipsa. Et quantum ad causam materialem vel illor genit hęc sententia consentanea Aristoteli, qui in idem genere ponit relationem potentia passiuæ, cuius causalitas materialis est. Eadem autem ratio esse videtur de relatione potentia informatiue (vt sic dicam) & de causalitate eius, & de relatione in ea fundata. Et consequenter idem etiam erit de relatione effectuum ad has causas: idem quæ dici poterit de relatione effectus causæ finalis vt sic

VII.

VIII.

ad causam suam, nam ex parte causæ probabilis existimo illam relationem non esse realem, vt dixi. Et iuxta hunc respondendi modum relatio vniouis, quæ supponit casualitatem, vel aliquam imitationem eius, reducetur ad secundum genus relationum: alia verò relationes propinquitatis, coexistentiæ, & similes, ad primum genus sine dubio pertinent. Nulla ergo (vt opinor) inueniri poterit relatio, quæ ad hæc genera non faciliè reducatur.

SECTIO XV.

Primum relationes tertij generis sint non mutuae & in hoc differant à relationibus aliorum generum.

Vobis modis possunt relationes dici non mutuae: primo secundum specificas rationes relationum: secundo, in suprema & generalissima. Priori modo dicitur relatio non mutua, quæ nõ est eiusdem rationis specificæ in vtroque extremo: posteriori autem modo dicitur, nõ mutua, quæ in vno extremo est vera & realis relatio, non verò in alio. Prior significatio inusitata est, & impropria, nam si vtrumque extremum per propriam suam relationem refertur ad alterum, verè ac propriè referuntur mutuo, etiam si relationibus diuersarum rationum deferantur. Vnde hæc relatiua potius vocantur diuersarum rationum, vel, vt alij loquuntur, relatiua diuisiua.

Diuisio relationum eiusdem, vel dissimilis rationis.

II. Si quæ relationes mutuae distingui solent in relationes æquiparantiæ, & disquiparantiæ. Nam relationes omnes secundæ generis, disquiparantiæ sunt, quia ratio fundandi est aliquo modo diuersa in extremis, nam in altero est potentia actiua, in alio verò potentia passiva seu dependentiæ à sua causa: ex quo etiam fit vt termini talium relationum sint diuersarum rationum, nam illi proportionatè respondent fundamentis, vt superius tactum est, & infra latius dicitur. Relationes verò primæ generis interdum sunt eiusdem, interdum diuersarum rationum in vtroque extremo: relationes enim vnitatis, æquiparantiæ sunt, vt rectè notauit Alexander Alensis lib. 5. Metaphys. text. 20. & patet de relatione æqualitatis, similitudinis, identitatis relationes verò fundatæ in numero seu diuersitate secundum proprias & specificas rationes sunt disquiparantiæ, vt patet de duplo & subduplo, & aliis proportionibus, quæ in vno extremo dicuntur excessum, in alio defectum. Dico autem, secundum proprias & specificas rationes. Quia in generica ratione conuenire possunt, & secundum eam similiter dici de vtroque extremo: sic enim vtrumque extremum, tam maius quàm minus, dicitur in æquale alteri. Et similiter albedo dicitur dissimilis nigredini, & è conuerso, cum tamen verisimile sit, proprias relationes secundum specificas rationes earum esse distinctas, quæ & fundamentum & terminus longè diuersa sunt in vna quam in alia. At verò relationes tertij generis plusquam disquiparantiæ censentur, eo quod æquiparantiæ vel disquiparantiæ dicatur propriè inter extrema realia, in hoc autem tertio genere non censet Arist. esse in vtroque extremo relationem realem, & ideo non mutuae dicuntur.

Propositur difficultas circa relationes non mutuas.

DE his ergo relationibus non mutuis propriè sumptis intelligitur præsens quaestio: in qua duplici ex capite difficultis est sententia Aristotelis. Primum est, quia non videtur verum relationes tertij generis esse non mutuas, nam si in aliquibus verè esset, maximè in scibili, & sensibili: at in his tam est vera relatio realis, sicut in sciètia, & sensu: ergo. Probatur minor, quia denominatio scibilis, & sensibilis, relatiua est. imò, & per se ad aliquid, vt Aristotel. ipse in eodem loco fatetur, & patet ex reciprocatone, quia sicut sciètia est scibilis sciètia, ita scibile est sciètia scibile: hæc autem reciprocatio & correlatiua denominatio non est per intellectum constituta, sed ex rebus ipsis ortae: ergo in vtroque extremo est à propria forma, & relatione reali.

Secundò, quia si ob aliquam causam hæc relatio non est realis in obiecto scibili, aut est quia in ipso obiecto non est fundamentum reale, aut quia esse scitum in tali obiecto non est aliquid in ipso, nec scitur per sui mutationem, sed per denominationem à forma existente in alio, nam præter hæc nulla alia probabilis ratio occurrit. Neutra autem ex his satis facit. Prima enim falsum sumit, nam quòd obiectum sit intelligibile aut scibile, habet fundamentum in ipsis rebus, & in realibus proprietatibus earum: lux enim visibilis est, quia est talis naturæ, secundum quam habet vim sic immutandi potentia, & res immaterialis, quia spiritalis est, dicitur actu intelligibilis. Secunda verò ratio malè colligit, aliàs etiam relatio agentis in actu, non esset realis in ipso, quia sine sui mutatione fit agentis actu, & sine additione alius formæ absolute quæ in ipso fit. Quod si dicas, ipsam potentiam agendi esse intrinsecam, licet conditio, quæ est actio, sit extrinseca; idem dici poterit de obiecto, nam aptitudo vt sciatur est intrinseca, & illa potest esse fundamentum, quamuis conditio, quæ est actu sciri, sit quid extrinsecum. Eò vel maximè, quod ipse actus sciendi aut sentiendi habet realè dependentiam ab obiecto, sicut actio ab agente, quæ non in eodem genere causæ. Dices, obiecti quatenus de se est aptè sciri aut videri, non habere habitudinem ad sciendum. Sed si hoc intelligatur de habitudine relatiua prædicamentali, petitur principium, nam huius rei rationem inquirimus. Si verò intelligatur de habitudine transcendentali, iam supra ostensum est, hanc non semper esse necessariò prærequisitã ad relationem prædicamentale, nam tertium in agente principium agendi non semper habet transcendentalè habitudinem ad effectum, vt patet ex iis quæ supra de potentia & actu tractauimus.

Tertio est præcipua difficultas, quia terminus relationis est altera relatio existens in alio extremo: ergo impossibile est relationem esse realem in vno extremo & non in alio. Patet consequentia, quia non potest relatio esse realis sine formali termino reali. Antecedens verò patet, quia relationes dicuntur esse simul natura, & cognitione, & cognitione, quia nimirum vnum est terminus alterius.

Ex secundo verò capite orientur non minores difficultates, nam si relationes non mutuae admittendæ sunt, non tantum in tertio, sed et in aliis generibus inueniuntur. Antecedens patet, nam in primis relatio quæ est inter Deum & creaturam in ratione causæ efficientis & effectus, est secundæ generis, & tamen est non mutua, iuxta sententiam magis receptam à

Theolo.

Theologis. Similiter in primo genere reperiuntur multæ relationes inter Deum & creaturas, vt relatio distinctionis realis, vel similitudinis in esse, aut in ratione substantiæ, aut intellectuali gradu, nam licet sit Analoga similitudo, vera tamen & realis est, & sufficiens ad fundandâ relationem realem, vt supra dixi. Et tamen talis relatio, licet in creatura sit realis, in Deo esse non potest. Item sumi potest argumentum de relatione vnionis inter Verbum & humanitatē, quæ est non mutua, & tamen pertinet ad primum vel secundum modum. Præterea inter creaturas est peculiaris difficultas de relatione inter causam finalem & effectum, quam diximus esse non mutuum, & tamen pertinet ad secundum genus. Denique relatio dextri & sinistri inter hominem & columnam censetur non mutua ex sententia omnium, & tamen nõ pertinet ad tertium genus, nullæ enim ratio mensuræ ibi interuenit.

VII. Propter hæc ergo & similia Greg. 1. d. 28. q. 1. sentit nullas esse relationes non mutuas, quem sequuntur alijque nominales.

Affertiones de relationibus non mutuis.

VIII. **D**Vo nihilominus breuiter dicenda sunt. Primum est, aliquas esse relationes nõ mutuas, id est reales in vno extremo, & non in alio. Hæc est sententia Aristotelis hoc loco, quam omnes expositores admittunt, & ferè Theologi, præsertim D. Thom. 1. p. q. 13. a. 7. & alij statim citandi. Estque sententia tanta confessione recepta, vt non liceat Philosophis eam in dubium reuocare. Ratio autem eius constabit ex sequenti assertione, & magis ex solutionibus difficultatum. Secundum dictum est, has relationes nõ mutuas per se, & quasi ex propria ratione sui fundamenti inueniri in tertio genere, in aliis verò minimè, nisi veluti materialiter ex peculiari conditione alicuius subiecti seu extremi. Ita censeo esse interpretandam Aristotelis sententiam. Est ratio prioris partis sumenda est ex peculiari modo specificationis & commensurationis quam habent potentia, habitus, & res similes ad obiecta sua. Nam formaliter solum consistit in habitu dine quam ex natura sua habent ad obiecta secundum quam ei commensurantur: obiectum verò in hoc nullam habet propriam causalitatem, sed rationem termini specificantis. Nam, licet alioquin possit esse mouens aut actiue, aut finaliter, tamen vt extremum huius relationis, sub nulla harum rationū consideratur, sed solum vt est id cui talis res commensuratur. Sub hac autem ratione ipsum non concurret vt ordinabile ad aliud, sed solum vt id ad quod aliud ordinatur, & ided ex vi talis rationis fundandi non oritur relatio in vtroque extremo, sed in solo illo quod alteri commensuratur. Hæc ergo de causa relationes tertij generis ex propria ratione formalis sui fundamenti non mutua sunt. In aliis verò hoc non reperitur, vt ex dictis constat, quia frequentius ac ferè semper relationes illorum generum mutua sunt. Quod si aliquando sunt non mutua, id solum est ob peculiarem naturam vel conditionem alicuius rei, vt ex solutionibus argumentorum clariùs patebit.

An in relatiuis non mutuis vtrumque extremum realiter referatur.

IX. **A**d argumenta ergo in primo capite proposita, quæ contra priorem assertionem, & contra primam partem secundæ assertionis procedunt, respondendum est. Et quidem ad primum respondet

Caiet. 1. p. q. 13. art. 7. concedendo, etiam in relatiuis non mutuis vtrumque correlatiuum esse reale, & scibile v.g. referri realiter ad scientiam. Differentiam tamẽ inter hæc, & relatiua mutua ponit in hoc, quod in mutuis vtrumque referitur per intrinsecam relationem, non mutua verò nõ ita, sed alterum extremū referitur realiter per relationem existentem in alio, & extrinsecè denominantem alterum. Quæ responsio videtur habere fundamentum in Aristotele, tum quia inter ea, quæ sunt simpliciter ad aliud, numerat scibile vt referitur ad scientiam, & sensibile vt referitur ad sensum: non sunt autem ad aliud simpliciter, nisi quæ realiter referuntur, vt supra diximus: ergo hæc etiam sunt relatiua realia ex sententia Aristotelis. Tum etiam, quia inferius in eodem capite dicit hæc esse ad aliud, quia alia ad ipsa dicuntur, vbi non ait hæc esse ad aliud, quia ratio id fingit aut considerat, sed quia alia ad ipsa dicuntur, quod in re ipsa inuenitur. Tum præterea quia paulo inferius ait, hæc omnia per se ipsa ad aliud dici, completens tria genera superioribus sectionibus tractata, quæ autem sola ratione referuntur, non per se ipsa, sed per rationem referuntur. Tandẽ quia Metaphysicum non considerat respectus rationis: sed illa tria genera per se pertinent ad prædicamentum ad aliud, teste Arist. & per eam cadunt sub Metaphysicam considerationem: ergo. Et hæc sententiã ante Caiet. videtur docuisse Greg. in 1. d. 28. q. 3.

Sed hæc responsio Caietani singularis est, & contradicit D. Tho. 2. cont. Gent. cap. 13. vbi ex professo probat, relationes Dei ad creaturas non esse res aliquas extra Deum existentes, à quibus extrinsecè denominentur relatiue. Cùm autem inter Deum & creaturas sit relatio non mutua, si vera esset Caietani sententia, etiam Deus referretur realiter ad creaturas, non quidem per relationem realem in ipso Deo existentem, sed per relationem existentem in creatura. Vnde in ratione secunda expressè sumit D. Th. principium contrarium interpretationi Caietani, scilicet, *A relatione non denominari aliquid quasi exterius existente, sed inherente.* Vbi bene Ferraricus interpretatur, id intelligendum esse de denominatione respectiua, qua dicitur aliquid referri ad aliud, nam alio genere denominationis non est inconueniens aliquid denominari relatione extrinsecà, vt postea dicemus.

X. Præterea, si scibile referatur realiter ad scientiam per relationem existentem in scientia, interrogo an hoc intelligendum sit de relatione qua ipsamet scientia referatur ad scibile, vel de aliqua alia relatione distincta. Primum dici non potest, quia vna & eadem relatio non potest dare diuersis subiectis denominationes diuersarum rationum, quales sunt scientiæ & scibilis, nec potest referre eas ad oppositos terminos formales: aliàs patri ratione eadem filiatio existens in filio, posset filium de nomine intrinsecè & referre ad patrem, & patrem ipsam extrinsecè denominare patrem & referre illum ad filium. Denique, vna forma specie vnus habet formalem effectum, sed relatio est forma, cuius effectus formalis est referre vnum ad aliud: ergo vna & eadem relatio non potest habere duos modos referendi diuersarum rationum. Neque etiam dici potest secundum, nempe, esse in scientia duas relationes reales distinctas, quia ipsa scientia referretur ad scibile, aliam qua refert scibile ad se: hoc enim à nemine hætenus dictum est, & non habet fundamentum in Aristotele, sed potius ei repugnat, dicit enim, scibile dici ex co

D. Thom. Ferraricus.

XI.

quod scientia refertur ad ipsum: non ergo agnoscit A inter hæc aliam relationem realem, nisi quia scientia refertur ad scibile. Nec etiam est consonum rationi, quia illa pluralitas relationum neque est necessaria, neque habet fundamentum in ipsa scientia, cum in ea tantum sit vnica coaptatio & habitudo transcendentalis ad scibile.

XII.

Dici potest, esse duas relationes solum ratione distinctas: hæc enim multiplicatio cum non sit rerum, nec proprie in re, facile admitti potest, & sufficit ad prædictas denominationes respectiuas, etiam diuersarum rationum: sicut idem motus seu eadem dependentia propter solam distinctionem rationis inter actionem & passionem tribuit denominationes diuersas agentis & patientis, vnam intrinsecè, & aliam extrinsecè. Veruntamen neque hæc distinctio relationum admitti debet in præfenti, nam etiam ad huiusmodi distinctionem rationis oportet esse aliquod fundamentum in re, quod in præfenti nullum est. Vnde non est simile exemplum de actione & passione, nam in mutatione est vera & transcendentalis habitudo ad principium à quo manat, & ad passum quod immutat, & idè est in ea magnum fundamentum ad distinguendum ratione actionem & passionem, ad modum duarum formarum accidentalium: at verò in scientia nullum est fundamentum ad distinguendas etiam secundum rationem relationes diuersarum rationum. Accedit vniuersalis ratio, in qua fundatur illud principium D. Tho. quod relatio non denominat extrinsecè, quia nimirum cum denominatio eius sit per habitudinem ad aliud, repugnat formam sic denominantem esse in eo ad quod est habitudo: quòd si in eo non est, oportet vt sit in eo quod refertur, quia in relatione non concurrunt per se alia extrema. Denique vix potest mente concipi quidnam sit in scientia, ratione cuius faciat scibile ad realiter referri, cum tota ratio scientiæ sit versari circa scibile, & inde non habeat per se loquendo, illud ad se ordinare.